



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月9日

上場会社名 株式会社トーアミ
 コード番号 5973 URL <http://www.toami.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北川芳仁
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 古田貴久
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 2020年12月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 072-876-1121

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	5,803	7.4	136	217.6	157	104.5	99	129.9
2020年3月期第2四半期	6,267	4.6	43		77		43	

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 132百万円 (206.6%) 2020年3月期第2四半期 43百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	16.04	
2020年3月期第2四半期	7.00	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	14,624	10,689	73.1
2020年3月期	15,100	10,595	70.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 10,689百万円 2020年3月期 10,595百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		7.50		7.50	15.00
2021年3月期		7.50			
2021年3月期(予想)				7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,900	9.0	330	13.4	340	37.7	220	2.3	35.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	6,400,000 株	2020年3月期	6,400,000 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	173,951 株	2020年3月期	195,451 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	6,212,891 株	2020年3月期2Q	6,193,266 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的流行が継続する中、行動制限により世界経済は低迷し、国内においても一部では個人消費や輸出等に持ち直しの動きが見られるものの、本格的な経済活動の再開には至らず、飲食業・宿泊業を筆頭に深刻な状況が続きました。

当社グループの主な事業分野である建設・土木業界におきましては、公共工事は堅調に推移しましたが、新設住宅着工戸数は減少しており、また、民間非住宅建設投資における鉄骨造・鉄筋コンクリート造の建造物の着工は低位に留まり、企業による設備投資の縮小延期や住宅建築投資は慎重であることから、当社グループを取り巻く市場環境も厳しい状況が続いております。

このような環境において、当社グループは、建築施工関連商品や獣害対策用の防御柵が売上に寄与したものの、主力製品であるワイヤーメッシュ及びせん断補強筋の出荷低減により、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、58億3百万円（前年同四半期比 7.4%減）となりました。

損益面におきましては、原材料価格が比較的安定して推移し、販売価格の維持とともに生産効率化及びコスト削減を引き続き進めた結果、営業利益は1億36百万円（前年同四半期比 217.6%増）となりました。また、為替差益等の寄与もあり、経常利益は1億57百万円（前年同四半期比 104.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は99百万円（前年同四半期比 129.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産が146億24百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億75百万円減少しました。主な要因としましては、原材料及び貯蔵品が1億45百万円、建設仮勘定が1億21百万円、投資有価証券が1億11百万円それぞれ増加しましたが、現金及び預金が3億円、受取手形及び売掛金が5億26百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、39億34百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億70百万円減少しました。主な要因としましては、支払手形及び買掛金が1億36百万円、短期借入金が2億29百万円、その他流動負債が2億3百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、106億89百万円となり、前連結会計年度末に比べ94百万円増加しました。これにより、自己資本比率は73.1%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物の残高は、25億25百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億円の減少となりました。

当第2四半期連結累計期間における「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、2億31百万円の獲得（前年同四半期は65百万円の獲得）となりました。主な要因としましては、税金等調整前四半期純利益1億56百万円、減価償却費83百万円を計上し、たな卸資産が2億15百万円増加し、売上債権が5億80百万円、仕入債務が1億36百万円、その他が2億15百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第2四半期連結累計期間における「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、2億46百万円の支出（前年同四半期は1億82百万円の支出）となりました。主な要因としましては、有形固定資産の取得による支出1億72百万円、投資有価証券の取得による支出72百万円によるものであります。

当第2四半期連結累計期間における「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、2億83百万円の支出（前年同四半期は85百万円の支出）となりました。主な要因としましては、短期借入金の純減少額2億29百万円、配当金の支払額46百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月12日に公表しました「2020年3月期決算短信〔日本基準〕（連結）」において未定としておりました2021年3月期の連結業績予想につきましては、国内の経済活動の正常化への動きが徐々に広がりつつあることを踏まえ、2021年3月期第2四半期の業績及び現時点において入手可能な予測等に基づき、当第2四半期決算の公表に併せて発表いたします。

尚、上記の業績予想は、現在入手し得る情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその達成を約束するものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,826,140	2,525,947
受取手形及び売掛金	3,420,548	2,893,849
電子記録債権	1,051,094	997,501
商品及び製品	554,440	618,673
仕掛品	324,165	329,353
原材料及び貯蔵品	1,185,891	1,331,771
その他	44,477	36,670
貸倒引当金	△1,880	△1,702
流動資産合計	9,404,877	8,732,066
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	774,984	756,433
機械装置及び運搬具(純額)	534,552	505,086
土地	3,650,352	3,650,352
建設仮勘定	179,400	300,634
その他(純額)	12,624	12,597
有形固定資産合計	5,151,913	5,225,105
無形固定資産		
その他	42,934	36,842
無形固定資産合計	42,934	36,842
投資その他の資産		
投資有価証券	244,739	355,816
関係会社長期貸付金	73,072	63,892
退職給付に係る資産	145,218	148,190
その他	77,170	102,052
貸倒引当金	△39,749	△39,716
投資その他の資産合計	500,452	630,236
固定資産合計	5,695,300	5,892,184
資産合計	15,100,178	14,624,250

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,878,065	1,741,486
短期借入金	1,179,000	950,000
リース債務	17,327	17,327
未払法人税等	85,881	64,858
賞与引当金	84,487	87,601
その他	580,376	376,472
流動負債合計	3,825,137	3,237,746
固定負債		
リース債務	120,428	111,764
繰延税金負債	232,090	251,622
役員退職慰労引当金	11,530	12,060
退職給付に係る負債	57,945	63,133
その他	257,930	257,930
固定負債合計	679,924	696,510
負債合計	4,505,062	3,934,257
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,290,800	1,290,800
資本剰余金	1,211,701	1,211,369
利益剰余金	8,218,703	8,271,807
自己株式	△88,434	△78,706
株主資本合計	10,632,770	10,695,269
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	51,420	78,776
繰延ヘッジ損益	2,825	489
為替換算調整勘定	△26,072	△26,072
退職給付に係る調整累計額	△65,828	△58,470
その他の包括利益累計額合計	△37,655	△5,277
純資産合計	10,595,115	10,689,992
負債純資産合計	15,100,178	14,624,250

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	6,267,488	5,803,338
売上原価	5,187,020	4,655,299
売上総利益	1,080,467	1,148,039
販売費及び一般管理費	1,037,368	1,011,147
営業利益	43,099	136,891
営業外収益		
受取利息	1,763	1,418
受取配当金	7,806	5,978
為替差益	25,971	14,226
受取賃貸料	7,228	12,714
その他	13,963	4,478
営業外収益合計	56,733	38,816
営業外費用		
支払利息	3,747	2,805
持分法による投資損失	17,602	13,166
その他	1,225	1,777
営業外費用合計	22,575	17,749
経常利益	77,256	157,958
特別利益		
固定資産売却益	449	—
特別利益合計	449	—
特別損失		
固定資産除却損	336	727
投資有価証券評価損	—	394
特別損失合計	336	1,121
税金等調整前四半期純利益	77,370	156,836
法人税、住民税及び事業税	19,632	51,956
法人税等調整額	14,397	5,242
法人税等合計	34,029	57,198
四半期純利益	43,341	99,637
親会社株主に帰属する四半期純利益	43,341	99,637

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	43,341	99,637
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,755	27,356
繰延ヘッジ損益	4,608	△2,335
退職給付に係る調整額	5,717	7,357
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,859	—
その他の包括利益合計	△288	32,377
四半期包括利益	43,052	132,015
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	43,052	132,015
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	77,370	156,836
減価償却費	82,601	83,457
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△266	△210
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,490	3,113
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	5,197	5,188
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	5,323	7,632
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	510	530
受取利息及び受取配当金	△9,570	△7,396
支払利息	3,747	2,805
持分法による投資損益(△は益)	17,602	13,166
売上債権の増減額(△は増加)	311,862	580,290
たな卸資産の増減額(△は増加)	△60,699	△215,301
仕入債務の増減額(△は減少)	△336,907	△136,578
その他	△28,575	△215,345
小計	66,706	278,187
利息及び配当金の受取額	9,466	7,601
利息の支払額	△3,777	△2,758
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△7,136	△68,767
収用補償金の受取額	—	16,765
営業活動によるキャッシュ・フロー	65,259	231,028
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△77,080	△172,745
有形固定資産の売却による収入	450	4,946
無形固定資産の取得による支出	△4,615	△5,726
信託受益権の取得による支出	△100,000	—
投資有価証券の取得による支出	△1,136	△72,041
その他	△336	△727
投資活動によるキャッシュ・フロー	△182,719	△246,295
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△30,000	△229,000
リース債務の返済による支出	△8,663	△8,663
配当金の支払額	△46,358	△46,314
財務活動によるキャッシュ・フロー	△85,021	△283,977
現金及び現金同等物に係る換算差額	△34	△948
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△202,517	△300,192
現金及び現金同等物の期首残高	2,134,395	2,826,140
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,931,878	2,525,947

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。